⁴² « Verumtamen quia auctor illius libelli tamquam bonus clericus et altissimus contemplator profuses texuit materiam quo ad aviditatem breviter transire volentium necnon altius et obscurius in quibusdam quo ad minus capaces viam sibi competentem et congruam cupientes videtur quod ad exercitandam mentem rudem et animalem quae nondum novit percipere sublimiora Spiritus Sancti, tria sunt necessaria in principio huius altissimae contemplationis, videlicet, sicut dictum est in praecedenti contemplatione, oratio, materia, exercitium, quamvis aliter. », Id., *ibid.*, 228-230.

⁴³ « Primo, necessaria est oratio, sicut supra dictum est. Materia autem huius contemplationis non ad texendum discussiones et discursiones investigationum et inquisitionum, argumentorum et solutionum, quae studiosissime haec contemplatio refugit, sed ad alliciendam et fovendam piarum affectionum devotionem; Christus est fons uberrimus omnium gratiarum. », Id., *ibid.*, 230.

⁴⁴ « Exercitium vero tres habet gradus: primus est adhaesio imaginationis qua per devotam affectionem pia mens adhaeret Christi humanitati, [...] ; secundus gradus est adhaesio discretionis qua pia mens, discernens non separans Deum ab homine, adhaeret divinitati in homine assumpto per pium amorem [...] tertius gradus est adhaesio desiderabilis unionis qua mens suaviter ardet in Deum experiens quod qui sic adhaeret Domino unus spiritus est. », Id., *ibid.*

⁴⁵ « In hiis duobus gradibus studeat pia mens de die in diem exerceri et proficere; nam in primo purgatur et attrahitur, in secundo purgatur et illuminatur et bene disponitur ad recipiendum beneficia potiora. », Id., *ibid.*, 234.

pourra s'en passer pour se hausser directement selon le troisième⁴⁶ ce qui correspondrait à la sagesse unitive de Balma. Et Guigues du Pont finit par reconnaître que la méthode (*exercitium*) et la contemplation anagogiques sont très supérieures à celles de la sagesse spéculative⁴⁷.

Nous retrouvons la plupart de ces distinctions au livre III du *De contemplatione*, à partir du chapitre IV. Notons seulement à propos des précédents le changement de point de vue puisque c'est en tant que vie contemplative que la contemplation est abordée dans ce troisième livre. La vie active quant à elle, approchée rapidement au premier chapitre de ce dernier livre, est rapportée à la purification des mœurs ainsi qu'aux œuvres de charité, envers les corps et finalement envers les âmes⁴⁸. Notons encore que si la vie contemplative ne doit pas être divulguée (ch II), ses moyens sont pour Guigues du Pont, la lecture, la méditation, la prière et le désir exclusif⁴⁹. Nous reconnaissons là au moins trois des quatre degrés de l'échelle des moines de Guigues II⁵⁰. Pourtant, à y regarder de plus près, ils sont quelque peu transformés. La *lectio* est bien celle des Écritures, mais Guigues du Pont insiste sur le fait qu'elle doit viser à apprendre et appliquer la volonté de Dieu plutôt qu'à chercher à l'enseigner aux hommes⁵¹. Résolument, la *lectio* monastique ne cherche pas à faire la leçon aux autres, mais bien à la recevoir de Dieu. Quant à la méditation, elle est centrée moins sur la Parole de Dieu que sur le sujet et ses péchés⁵², méditation affectueuse conduisant à la componction. De même la prière ne demande plus une lumière divine sur les obscurités de l'Écriture, mais culmine directement dans la louange⁵³. Enfin, alors qu'elle débouchait précisément chez Guigues II sur la réception